АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО
ГОРОДСКОГО ОГРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  28.02.2020                          г. Минеральные Воды                         № 424
О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению государственной услуги «Заключение договора  о приемной семье и предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, за время пребывания у приемных родителей бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря, бесплатного медицинского обслуживания или возмещение их полной стоимости» в Минераловодском городском округе, утвержденный постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 18.04.2016 № 887

В соответствии с Федеральным законом от 19.07.2018 № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставле​ния государственных и муниципальных услуг» в части установления дополни​тельных гарантий граждан при получении государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 № 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг», постановлениями Правительства Ставропольского края от 02.02.2018       № 42-п «О внесении изменений в по​становление Правительства Ставропольского края от 20.11.2013 № 421-п «Об утверждении Положения о министерстве образования и молодежной по​литики Ставропольского края», от 24.04.2018 № 167-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского края от 25.07.2011 № 295-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами исполнительной власти Ставропольского края административных регламентов предоставления государственных услуг; Порядка разработки и утверждения органами исполнительной власти Ставропольского края адми​нистративных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и Порядка проведения экспертизы проектов административных регламен​тов предоставления государственных услуг и проектов           административных           рег​ламентов            осуществления
государственного контроля (надзора)» и от 28.05.2018 № 211-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского края от 22.11.2013 № 428-п «О правилах подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполнительной власти Ставропольского  края,  предоставляющих  государственные  услуги,  и  их
2
должностных лиц, государственных гражданских служащих Ставропольского края», администрация Минерало​водского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению государственной услуги «Заключение договора  о приемной семье и предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, за время пребывания у приемных родителей бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря, бесплатного медицинского обслуживания или возмещение их полной стоимости» в Минераловодском городском округе, утвержденный постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 18.04.2016 № 887 (с изменениями, внесенными постановлением администрации Минераловодского городского округа от 13.02.2019 № 261) следующие изменения:
1.1. Изложить заголовок в следующей редакции:
«Административный регламент по предоставлению го​сударственной услуги «Полное государственное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставление им за время пребывания у приемных родителей бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря, бесплатного медицинского обеспечения или возмещение их полной стоимости» в Минераловодском городском округе  Ставропольского края.
1. 2. В разделе I «Общие положения»:
1.2.1. Заменить в абзаце втором пункта 1.1. слова «Заключение договора  о приемной семье и предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, за время пребывания у приемных родителей бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря, бесплатного медицинского обслуживания или возмещение их полной стоимости» словами «Полное государственное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставление им за время пребывания у приемных родителей бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря, бесплатного медицинского обеспечения или возмещение их полной стоимости».
1.2.2. Заменить абзац седьмой пункта 1.3. на текст следующего содержания:   «через    федеральную    государственную  информационную

систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) по адресу:  www.gosuslugi.ru и государственную информационную систему Ставропольского края «Портал государственных и муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) органами исполнительной власти Ставропольского края и
3
органами  местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края по адресу: www.26gosuslugi.ru муниципального образования Ставропольского края».
1.3. В разделе II «Стандарт предоставления государственной услуги»:
1.3.1. Изложить пункт 2.1. в следующей редакции:
«2.1. Наименование государственной услуги «Полное  государственное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставление им за время пребывания у приемных родителей бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря, бесплатного медицинского обеспечения или возмещение их полной стоимости».
1.3.2. В пункте 2.2.:

1.3.2.1. Заменить в абзаце втором слово «муниципальной» на слово «государственной».

1.3.2.2. Исключить четвертый и пятый абзацы.

1.3.2.3. Добавить данный пункт текстом:

«В соответствии с положениями Административного регламента от заявителя не требуется осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения государственной услуги, связанных с обращением в иные органы, организации, участвующие в предоставлении государственной услуги.

При предоставлении государственной услуги запрещается требовать от заявителей осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения государственной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных услуг  и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении государственных услуг, утверждаемых нормативным правовым актом Ставропольского края».

1.3.3. Исключить абзац три пункта 2.4.

1.3.4. В пункте 2.5:
1.3.4.1. Исключить абзацы 2 - 10.

1.3.4.2. Добавить данный пункт текстом:

«Полный перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление          услуги,             размещен         в          информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органа местного самоуправления (www. min-vodi.ru), в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru) и государственной информационной системе Ставропольского края «Портал
4
государственных и муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) органами исполнительной власти Ставропольского края и органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края» (www.26gosuslugi.ru)».

1.3.5. В пункте 2.6.:

1.3.5.1. Заменить в подпункте 2 слово «обслуживание» на слово «обеспечение».

1.3.5.2. Добавить подпункты следующего содержания:

«постановление администрации органа местно самоуправления о назначении указанного лица приемным родителем;

заключение медико-психолого-педагогической комиссии (при наличии)».

1.3.5.3. Дополнить после последнего подпункта  абзацем следующего со​держания:
«Предоставление государственной услуги начинается с момента приема и регистрации органом местного самоуправления запроса, необходимого для предоставления государственной услуги, поступившего в форме электронного документа».
1.3.6. В пункте 2.7

1.3.6.1. Изменить подпункт 3 на текст следующего содержания: «заявитель не имеет регистрации по месту жительства или пребывания на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края».

1.3.6.2. Добавить подпункт с текстом:

«документы необходимые для назначения, оформлены ненадлежащим образом».

1.3.7. В пункте 2.8:

1.3.7.1. Исключить подпункты 2 и 3.

1.3.7.2. Добавить подпункт следующего содержания:

«Предоставления документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных органов местного самоуправления и организаций в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами».

1.3.8. Дополнить пункт 2.14. абзацем следующего содержания:
 «Возможность получения результата государственной услуги в форме электронного документа или документа на бумажном носителе обеспечивается заявителю в течение срока действия результата предоставления государствен​ной услуги».
1.4.  В разделе  III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»:

5
1.4.1. В пункте 3.2.:

1.4.1.1. Заменить в подпункте 3.2.1. слово «обслуживания» на слово «обеспечения»; добавить после слов «их полной стоимости» текст   следующего содержания «или возмещении полной стоимости содержания ребенка (детей) в приемной семье».

1.4.1.2. Заменить в подпунктах 3.4.2. и 3.4.3. слово «обслуживание» на  слово «обеспечения».
1.5. В разделе IV «Формы контроля за исполнением административного регламента»:
1.5.1. Дополнить пункт 4.1. абзацем следующего содержания:
«Текущий контроль за соблюдением работниками организаций, указанных в части 1.1. статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», последовательности действий установленных регламентом и иными нормативными правовыми актами, устанавливающими требования к предоставлению государственной услуги, осуще​ствляется руководителями организаций, указанных в части 1.1. статьи 16 Феде​рального закона «Об организации предоставления государственных и муници​пальных услуг», ежедневно».
1.5.2. В пункте 4.2:
1.5.2.1. Исключить в абзаце втором слова «и молодежной политики».
1.5.2.2. Исключить в абзаце четвертом слова «и молодежной политики».
1.5.3. Изложить пункт 4.3. в следующей редакции:
«4.3. Орган местного самоуправления, его должностные лица, муниципальные служащие, МФЦ, организации, указанные в части 1.1. статьи 16 Феде​рального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и их работники несут ответственность в соответствии с зако​нодательством Российской Федерации:
за полноту и качество предоставления государственной услуги;
за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления государственной услуги;
за соблюдение и исполнение положений регламента и правовых актов Российской Федерации и Ставропольского края, устанавливающих требования к предоставлению государственной услуги.
Персональная ответственность должностных лиц органа местного самоуправления, муниципальных служащих, должностных лиц МФЦ, работников   организаций,   указанных в части 1.1. статьи 16 Федерального
закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», ответственных за исполнение административных процедур, закрепляется в их должностных регламентах в соответствии с требованиями законодательства Россий​ской Федерации и законодательства Ставропольского края».
6
1.6. В разделе V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа местного самоуправления, а также должностных лиц»:
1.6.1. Изложить наименование в следующей редакции:
«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего государственную услугу, многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1. статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления го​сударственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников».
1.6.2. Изложить пункт 5.1. в следующей редакции:
«5.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия (без​действие) уполномоченного органа, предоставляющего государственную услу​гу, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1. статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников, участ​вующих в предоставлении государственной услуги, в досудебном (внесудеб​ном) порядке.
Рассмотрение жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ, организаций, указанных в части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их должностных лиц, работников, принятие (осуществляемые) в ходе предоставления государственной услуги, осуществляется в устанавливаемом ими порядке».
1.6.3. Изложить пункт 5.2. в следующей редакции:

«Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего государственную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются  руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации.

Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного  лица органа, предоставляющего          муниципальную        услугу,         либо         органа,

предоставляющего  муниципальную услугу, муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального   сайта  органа  предоставляющего  услугу,  единого портала
7
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя».

1.6.4. Изложить в пункте 5.4.  второй,  четвертый и пятый  абзац  в следующей редакции:

«наименование органа, предоставляющего государственную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя и (или) работника;

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего государственную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу,  должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра;

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего государственную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра».

1.6.5. В пункте 5.15

1.6.5.1. Вставить в четверном, пятом и шестом абзацах после слов «Ставропольского края» слова «муниципальными актами».

1.6.5.2. Исправить восьмой абзац на следующий текст:

«отказ органа, предоставляющего государственную  услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, многофункционального центра, работника многофункционального центра в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок, в выданных в результате предоставления государственной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений».

1.6.5.3. Изложить одиннадцатый абзац в следующей редакции:
«Требование у заявителя при предоставлении государственной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное (внесудеб​ное) обжалование заявителем решений   и   действий   (бездействия)  МФЦ,  ра​ботника МФЦ возможно в
случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3. статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
8
1.7. В приложениях к Административному регламенту:
1.7.1. В приложениях 1-6 вместо текста предоставление государственной услуги «Заключение договора о приемной семье и предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей за время пребывания у приемных родителей бесплатного  питания, бесплатного медицинского обслуживания или возмещение их полной стоимости» считать правильным текст «Полное государственное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставление им за время пребывания у приемных родителей бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря, бесплатного медицинского обеспечения или возмещение их полной стоимости».

1.7.2. Исправить текст в приложении 5 «отдел опеки и попечительства Минераловодского городского округа» на текст следующего содержания «отдел опеки, попечительства и по делам несовершеннолетних администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Минераловодского городского округа Шевченко А. Ф.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа                    www.min-vodi.ru.

Глава Минераловодского

городского округа                                                                          С. Ю. Перцев